Дело №1-175/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Карталы «29» сентября 2020 года 

Карталинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Весниной О.Р.,

при секретаре Уруспаевой З.Г., 

с участием государственных обвинителей старшего помощника Карталинского транспортного прокурора Рахимбаевой А.Р., Карталинского транспортного прокурора Колосова А.В.,

защитника Черняк В.И., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ..., не судимого, под стражей не содержавшегося, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в, г» ч.7 ст.204 УК РФ, п. «в» ч.7 ст.204 УК РФ, п. «в» ч.7 ст.204 УК РФ,

установил:

ФИО1 на основании приказов директора общества с ограниченной ответственностью «Центр Коммунального Сервиса» (далее - ООО «ЦКС») от ДД.ММ.ГГГГ №п «О приеме работника на работу», от ДД.ММ.ГГГГ №-У «О прекращении трудового договора с работником», в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ занимал должность руководителя обособленного подразделения (далее - ОП) ЦКС-Локомотивный. Согласно должностной инструкции руководителя - начальника отдела по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее - ТКО), ФИО1, занимая должность руководителя ОП ЦКС-Локомотивный, относился к категории руководителей и был обязан: руководить производственно-хозяйственной деятельностью ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества; обеспечивать своевременное и качественное выполнение возложенных на ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества задач в соответствии с утвержденными локальными нормативными актами Общества; обеспечивать выполнение ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества утвержденных планов, графиков, программ, других обязательств, принятых в установленном порядке, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества, находящегося в его владении; организовать разработку должностных инструкций, инструкций по охране труда для работников ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества, технологической документации; обеспечивать проведение в установленном порядке обучения и проверки знаний требований охраны труда работников ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества, (при необходимости) их подготовку и аттестацию в областях промышленной, пожарной, экологической безопасности, обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, выдачу им сертифицированных специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств в соответствии с установленными нормами; организовать контроль соблюдений работниками ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества производственной и трудовой дисциплины, правил внутреннего распорядка, требований охраны труда, производственной санитарии, санитарно-эпидемиологических требований к производственной зоне и условиям труда работников, норм и правил экологической, промышленной и пожарной безопасности; обеспечивать безопасную эксплуатацию, надлежащее техническое состояние производственного оборудования, строительных конструкций, санитарно-технического оборудования и систем энергообеспечения зданий и сооружений, находящихся в ведении ОП «ЦКС -Локомотивный» Общества, соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к производственным зонам и условиям труда работников; принимать меры по обеспечению ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества квалифицированными кадрами; контролировать и организовать деятельность ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества по ежедневному транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению ТКО в соответствии с территориальной схемой кластера; от имени Общества принимать участие в совещаниях с руководителями органов местного самоуправления и государственной власти в пределах своей компетенции; вносить предложения по внесению изменений в территориальную схему обращения с отходами, в том числе с ТКО; контролировать выявление и организовывать ликвидацию несанкционированных свалок на территории зоны ответственности ОП «ЦКС-Локомотивный»; обеспечивать поэтапное внедрение системы раздельного сбора ТКО на территории ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества; контролировать заключение договоров на услуги по обращению с ТКО со всеми собственниками ТКО - физическими лицами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами; контролировать деятельность по накоплению (в том числе раздельному накоплению), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению ТКО; осуществлять контроль за реестром (площадок) накопления ТКО; контролировать соблюдение графика транспортирования ТКО в соответствии и нормами действующего экологического и санитарно-эпидемиологического законодательства на территории ОП «ЦКС - Локомотивный»; контролировать мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды на территориях объектов размещения отходов; предоставлять в установленном порядке необходимую информацию в области обращения с отходами; соблюдать требования по предупреждению аварий, связанных с обращением с отходами, и принимать неотложные меры по их ликвидации; контролировать оформление проектной документации по расширению полигона и проведение мероприятий по рекультивации обработанных участков полигона; соблюдать требования к объектам размещения ТКО; допускать к транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I- IV классов опасности (при наличии лицензий), лиц, имеющих документы о квалификации; осуществлять контроль выполнения порядка транспортирования отходов I-IV классов опасности, предусматривающий дифференцированные требования в зависимости от вида отходов и класса опасности отходов, требования к погрузочно-разгрузочным работам, маркировке отходов, требования к обеспечению экологической безопасности и пожарной безопасности; осуществлять контроль приема ТКО в соответствии с федеральным классификационным каталогом отходов, государственным реестром объектов размещения отходов, банком данных об отходах и о технологиях утилизации и обезвреживания отходов различных видов; контролировать учет, планирование, отчетность природоохранной деятельности ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества; контролировать расчет годовых платежей на негативное воздействие на окружающую среду и другие расходы по природоохранной деятельности ОП «ЦКС-Локомотивный»; контролировать осуществление мониторинга состояний окружающей среды на объектах; выполнять мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период неблагоприятных метеорологических условий. 

Согласно выданным доверенностям от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № от имени директора ООО «ЦКС» ФИО2, ФИО1, занимая должность руководителя ОП ЦКС-Локомотивный, имел право: заключать и подписывать от имени Общества договоры по обращению с ТКО, дополнительные соглашения к ним по типовым формам без права внесения изменений; заключать и подписывать от имени Общества договоры на размещение ТКО и производственных отходов на полигоне ТБО в п. Локомотивный, дополнительные соглашения к ним по типовым формам без права внесения изменений; подписывать исходящую корреспонденцию ОП Общества в г. Карталы. 

Таким образом, ФИО1, наделенный в силу служебного положения административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями должностного лица для осуществления указанных должностных обязанностей, выполнял управленческие функции в коммерческой организации.

1. В ходе исполнения служебных полномочий у ФИО1, выполняющего управленческие функции в коммерческой организации, не позднее сентября 2018 года возник преступный умысел на незаконное получение денег от общества с ограниченной ответственностью «Экоснаб» (далее - ООО «Экоснаб») в качестве коммерческого подкупа за совершение незаконных действий и бездействий в интересах дающего, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в пгт. Локомотивный Челябинской области, ФИО1 дал устное согласие генеральному директору ООО «Экоснаб» (далее - иному лицу) о размещении и складировании грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности, вывезенного при очистке битумных ям № и № 

<

адрес>-Уральской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», на территорию полигона ЦКС-Локомотивный, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который не имел площадок для хранения грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности, и не имел соответствующей лицензии, за денежное вознаграждение в размере 300 рублей за тонну вышеуказанного грунта, загрязненного нефтепродуктами. При этом ФИО1 скрыл факта размещения и складирования грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности, на территории полигона ЦКС-Локомотивный от своего руководства, в нарушение должностной инструкции, предоставляя недостоверную информацию о состоянии дел на вверенном участке, не регистрируя в договорном отделе предприятия и не присваивании регистрационного номера гражданско-правовому договору, заключенному между ЦКС-Локомотивный и ООО «Экоснаб», дав подчиненным указание не вносить в базу данных предприятия записи о завезенном грунте, загрязненном нефтепродуктами, отнесенном к IV классу опасности, а в последующем с помощью специальной техники предприятия разровнять привезенный вышеуказанный грунт, с целью сокрытия совершенного преступления.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, являясь на основании должностной инструкции руководителя - начальника отдела по обращению с ТКО лицом, выполняющим управленческие функции в указанной коммерческой организации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения коммерческого подкупа за незаконные действия и бездействия, входящие в его служебные полномочия, используя свое служебное положение, после поступления 10 и ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Экоснаб» для размещения и складирования грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности, на территорию полигона ЦКС - Локомотивный, расположенного по вышеуказанному адресу, не имеющего площадок для хранения грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности и соответствующей лицензии, получил денежные средства в размере 5460 рублей, в качестве коммерческого подкупа от иного лица, являющегося генеральным директором ООО «Экоснаб», путем перевода данных денежных средств с личного счета иного лица - №, открытого в Банке ПАО «Сбербанк», на банковскую карту ФИО3 - №, открытую в Банке ПАО «Сбербанк», за совершение незаконных действий и бездействий, входящих в его служебные полномочия, предоставив территорию полигона ЦКС - Локомотивный по вышеуказанному адресу, для беспрепятственного размещения и складирования грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности, осознавая, что ЦКС- Локомотивный не имеет площадок для размещения и складирования грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности, а также соответствующей лицензии. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на получение коммерческого подкупа за незаконные действия и бездействия в интересах дающего, в крупном размере, ФИО1 аналогичным способом получил от иного лица в качестве коммерческого подкупа:

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 2603 рубля за совершение незаконных действий и бездействий по размещению и складированию ДД.ММ.ГГГГ на территории полигона ЦКС-Локомотивный грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности;

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 6762 рубля за совершение незаконных действий и бездействий по размещению и складированию ДД.ММ.ГГГГ на территории полигона ЦКС- Локомотивный грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности;

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 4250 рублей за совершение незаконных действий и бездействий по размещению и складированию ДД.ММ.ГГГГ на территории полигона ЦКС-Локомотивный грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности;

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 13 662 рубля за совершение незаконных действий и бездействий по размещению и складированию ДД.ММ.ГГГГ на территории полигона ЦКС- Локомотивный грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности;

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 22485 рублей за совершение незаконных действий и бездействий по размещению и складированию ДД.ММ.ГГГГ на территории полигона ЦКС-Локомотивный грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности (путем перевода денежных средств с личного счета главного бухгалтера ООО "Экоснаб" - №, открытого в Банке ПАО «Сбербанк», на банковскую карту ФИО1);

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 24909 рублей за совершение незаконных действий и бездействий по размещению и складированию ДД.ММ.ГГГГ на территории полигона ЦКС-Локомотивный грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности;

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 15069 рублей за совершение незаконных действий и бездействий по размещению и складированию ДД.ММ.ГГГГ на территории полигона ЦКС-Локомотивный грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности;

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 11010 рублей за совершение незаконных действий и бездействий по размещению и складированию ДД.ММ.ГГГГ на территории полигона ЦКС-Локомотивный грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности;

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 5667 рублей за совершение незаконных действий и бездействий по размещению и складированию 04 и ДД.ММ.ГГГГ на территории полигона ЦКС-Локомотивный грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности;

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 9405 рублей за совершение незаконных действий и бездействий по размещению и складированию ДД.ММ.ГГГГ на территории полигона ЦКС-Локомотивный грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности;

ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 45900 рублей за совершение незаконных действий и бездействий по размещению и складированию ДД.ММ.ГГГГ на территории полигона ЦКС-Локомотивный грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности (путем перевода денежных средств с личного счета главного бухгалтера ООО "Экоснаб" - №, открытого в Банке ПАО «Сбербанк», на банковскую карту ФИО1).

Тем самым, ФИО3 умышленно, используя свои служебные полномочия, незаконно получил за незаконные действия и бездействия в интересах дающего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве коммерческого подкупа в крупном размере от иного лица денежные средства на общую сумму 167182 рубля, которыми распорядился по своему усмотрению. 

2. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, являясь на основании должностной инструкции руководителя - начальника отдела по обращению с ТКО лицом, выполняющим управленческие функции в ОП ЦКС-Локомотивный, действуя умышленно, из корыстных побуждений, после поступления для размещения и складирования грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности, на территорию полигона ЦКС-Локомотивный, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не имеющего площадок для хранения грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности и соответствующей лицензии, получил денежные средства в размере 30000 рублей в качестве коммерческого подкупа, в значительном размере, от иного лица, являющегося генеральным директором ООО «Экоснаб», путем перевода данных денежных средств с личного счета иного лица - №, открытого в Банке ПАО «Сбербанк», на банковскую карту ФИО3 - №, открытую в Банке ПАО «Сбербанк», за совершение незаконных действий, входящих в его служебные полномочия, предоставив ООО «Экоснаб» фиктивную справку с указанием недостоверной информации о количестве размещенного и складированного грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного IV классу опасности, при этом осознавая, что ЦКС-Локомотивный не имеет площадок для размещения и складирования грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности, а также соответствующей лицензии. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

3. ФИО1 в период с 8 по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, являясь на основании должностной инструкции руководителя - начальника отдела по обращению с ТКО лицом, выполняющим управленческие функции в ОП ЦКС-Локомотивный, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения коммерческого подкупа за незаконные действия и бездействия, используя свое служебное положение, после поступления в период с 8 по ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Арсен» для размещения и складирования грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности, на территорию полигона ЦКС-Локомотивный, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не имеющего площадок для хранения грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности и соответствующей лицензии, получил наличные денежные средства в размере 13000 рублей в качестве коммерческого подкупа от другого лица, действовавшего в интересах ООО «Арсен», за совершение незаконных действий и бездействий, входящих в его служебные полномочия, предоставив территорию полигона ЦКС-Локомотивный по вышеуказанному адресу для беспрепятственного размещения и складирования грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности, при этом осознавая, что ЦКС-Локомотивный не имеет площадок для размещения и складирования грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности, а также соответствующей лицензии. Полученными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 виновность свою в совершении преступлений признал полностью, воспользовался ст.51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им на предварительном следствии.

Из показаний ФИО1 на предварительном следствии, данных им в качестве подозреваемого, следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности руководителя ОП ЦКС Локомотивный, в его должностные обязанности согласно должностной инструкции, с которой он был ознакомлен при трудоустройстве, входило: руководство подразделением, контроль за осуществлением вывоза, транспортировки и хранения на полигоне коммунальных и прочих отходов. Согласно доверенностям № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, он был уполномочен: заключать и подписывать от имени ООО «ЦКС» договоры по обращению с ТКО, на размещение ТКО и производственных отходов на полигоне ТБО в 

<

адрес>, дополнительные соглашения к ним по типовым формам без права внесения изменений; подписывать исходящую корреспонденцию ОП ООО «ЦКС» в г. Карталы; заверять копии учредительных документов. В случае заключения договора, если он отвечал типовой форме, он должен был быть зарегистрирован с присвоением номера регистрации и внесения в реестр специалистами договорного отдела ОП ЦКС Локомотивный - ООО «ЦКС», только с соблюдением таких требований договоры считались официально заключенными. В его подчинении находились: контролер-весовщик ФИО4, тракторист бульдозера ФИО13, рабочий по обслуживанию полигона ФИО5, ФИО6 начале августа 2018 года к нему приехали двое мужчин, представившись работниками ООО «Экоснаб», Андрей, его телефон №, второй - ФИО53, его телефон №, рассказали ему, что по договору они осуществляют очистку ям, выемку грунта, им необходимо иметь площадку для вывоза грунта, пояснили, что там строительный мусор, сообщили, что готовы заключить договор. В его организации договоры оформляются только сотрудниками их организации по определенной форме, вносятся в базу, с последующим присвоением номера. Возможность заключения данного договора он предварительно согласовывал с заместителем директора ФИО7, тот сказал, чтобы он заключал договор. Андрею или Андрею Михайловичу он сказал, что стоимость по официальному тарифу будет 125 рублей за тонну, те, согласовав условия с директором ООО «Экоснаб» ФИО8, согласились. В ходе разговора он согласился на условия, как понял, ФИО8, заключить договор по неустановленной в их организации форме и порядку заключения по проекту ООО «ЭкоСнаб». Спустя около недели один из представителей ООО «ЭкоСнаб» приехал к нему с проектом договора, его предметом являлась сдача в аренду площадки для размещения отходов, то есть полигона ТБО 

<

адрес>. Данный договор он лично подписал и заверил печатью, представитель ООО «ЭкоСнаб» уехал, забрав договор, второй экземпляр договора отсутствовал, себе он экземпляр не оставлял. В ходе заключения договора ему стало известно, что ФИО9 представляют интересы ФИО8, все финансовые вопросы берет на себя ФИО8, то есть он будет переводить ему денежные средства. Он решил о заключении договора в ООО «ЦКС» не сообщать, официально договор не регистрировать, денежные средства от ООО «ЭкоСнаб» предложить Андрею Михайловичу, чтобы они переводили в счет оплаты за завозимые на полигон отходы на его личную зарплатную банковскую карту на счет 40817 8108 7200 2264718, которые он будет забирать себе и тратить на личные нужды, не внося их в кассу. В августе-сентябре 2019 года ему позвонил один из данных мужчин, сообщил, что договор подписали, скоро его привезут, сказал ему номер Ивана (

<

***>) - представителя ООО «Экоснаб» в 

<

адрес>, который будет осуществлять контроль по транспортировке и складированию отходов. По телефону представители ООО «ЭкоСнаб» ему сказали, что вышлют справку, которая подтверждает факт заключенного договора, ему надо будет её подписать и заверить печатью, он продиктовал свой адрес электронной почты. Согласно отправленным письмам, ДД.ММ.ГГГГ ему пришло письмо от специалиста Группы компаний Экология ФИО10 8(963)0068009, пересланное от ФИО11, с запросом о подтверждении заключенного договора между ОП «ЦКС-Локомотивный» и ООО «Экоснаб», которое он подписал, заверил печатью ОП ЦКС Локомотивный - ООО «ЦКС». Договор был аренды полигона на 800 кв. метров. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Иван (

<

***>), сказал, что будет 2 машины, которые необходимо разгрузить на их полигоне в 

<

адрес>. Когда машины прибыли на полигон, он увидел, что в грунте имеется наличие нефтезагрязенного грунта с фрагментами битума, он позвонил Андрею Михайловичу, сказал, что они его складировать на своей площадке не могут, так как класс опасности не соответствовал условиям хранения на полигоне ТБО 

<

адрес>. На что ФИО53, сказал, что действует от имени ФИО8 и последний спросил, можно ли договориться, ФИО8 готов заплатить сверх прейскуранта за завезенный уже загрязненный грунт. Согласившись с условиями ФИО12, он сказал, что это уже будет стоить 300 рублей за тонну, на что ФИО8 сказал, чтобы он эти отходы закопал у себя на полигоне, он понял, что вывозить их они с полигона не собираются. Согласно предъявленных ему записей на тетрадных листках, ранее выданных им добровольно в ходе осмотра места происшествия, и талонов, которые вела весовщик ФИО4, которые были у него изъяты в ходе осмотра места происшествия, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ было завезено на полигон двумя грузовыми автомашинами 21 920 кг., ДД.ММ.ГГГГ тремя автомашинами - 31490 кг., после чего за данный груз в счет оплаты на его банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ было перечислено от А.А У» 5460 рублей, исходя из веса, эта сумма была за завезенный грунт 10 и ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Иван с телефона 

<

***>, сказал, что снова будут завозиться отходы. ДД.ММ.ГГГГ на полигон было завезено, согласно данных учета ФИО4, две автомашины МАЗ, вес отходов составил 21 790 кг, на следующий день ему позвонил Иван и сказал, что завезут еще отходы, он согласился, 13 сентября на полигон, согласно записей учета ФИО4, было завезено 23620 кг. отходов двумя автомашинами МАЗ, ДД.ММ.ГГГГ на его банковскую карту были перечислены от Антона А.А У. 2603 рубля в счет оплаты за завезенные отходы. Вес завезенных отходов в талонах водителям за груз выдавала ФИО4, Иван при завозах отходов каждый день знал вес. ДД.ММ.ГГГГ на его телефон позвонил Иван, сказал, что нужно снова завести отходы, он соглашался, так, были завезены отходы ДД.ММ.ГГГГ весом 22540 кг., за рейсы 12 и ДД.ММ.ГГГГ на его банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ были перечислены деньги в сумме 6762 рубля, за рейсы ДД.ММ.ГГГГ на его банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ были перечислены деньги в сумме 4250 рублей. ДД.ММ.ГГГГ на полигон было завезено пятью автомашинами МАЗ отходов общим весом 50 780 кг., за это ему ДД.ММ.ГГГГ были переведены на его банковскую карту денежные средства в сумме 13662 рубля, переводы были от Антона А.А У. ДД.ММ.ГГГГ на полигон было завезено семью автомобилями МАЗ общим весом 74 950 кг, за завезенные отходы на его банковскую карту была переведена денежная сумма 22485 рублей от Ю.И.П. ДД.ММ.ГГГГ на полигон ЦКС было завезено четырьмя автомобилями марки МАЗ общим весом 43250 кг, за это ему ДД.ММ.ГГГГ были переведены на его банковскую карту денежные средства в сумме 24909 рублей от Антона А.А У. ДД.ММ.ГГГГ на полигон ЦКС было завезено четырьмя автомобилями МАЗ общим весом 41500 кг, за это ему ДД.ММ.ГГГГ были переведены на его банковскую карту денежные средства в сумме 15069 рублей от Антона А.А У. ДД.ММ.ГГГГ по предварительной договоренности с Иваном на полигон было завезено пятью автомашина МАЗ отходов общим весом 50230 кг, в счет оплаты ему за завезенный груз ДД.ММ.ГГГГ были переведены на его банковскую карту денежные средства в сумме 11 010 рублей от Антона А.А У. ДД.ММ.ГГГГ по предварительной договоренности с Иваном на полигон было завезено тремя автомашинами МАЗ отходов общим весом 36700 кг, было завезено ДД.ММ.ГГГГ 18890 кг. двумя автомашинами МАЗ, в счет оплаты за груз 04 и ДД.ММ.ГГГГ были на его банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ переведены денежные средства в сумме 5667 рублей. ДД.ММ.ГГГГ было завезено тремя автомашинами МАЗ на полигон отходы общим весом 31350 кг, в счет оплаты за груз ДД.ММ.ГГГГ на его банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ были переведены денежные средства в сумме 9405 рублей, переводы были от Антона А.А У. ДД.ММ.ГГГГ были завезены отходы на полигон семью рейсами, запись с весом у него не сохранилась, в счет оплаты за завезенный груз ДД.ММ.ГГГГ на его банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ были переведены денежные средства в сумме 45900 рублей от Юлии Ю.И.П. Деньги ему на банковскую карту переводились сразу за определенные рейсы и вес, иногда переводы осуществлялись позднее на несколько дней. Также на его банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ были переведены денежные средства в сумме 30000 рублей от Антона А.А У. за справку, которую он выдал мужчине, как он узнал, это был Иван, с которым он общался до этого по телефону примерно 27 или ДД.ММ.ГГГГ. В один из этих дней ему позвонила ФИО4 и сказала, что на полигоне его разыскивает представитель организации, которая привозила на полигон битумные отходы, он встретился с ним, им оказался Иван - представитель ООО «Экоснаб», сказал, что директору организации ФИО8 нужна справка, что в действительности было завезено около 300 тонн отходов, хотя на самом деле было завезено около 60 тонн. Он сказал, что эти данные не соответствуют действительности, отходов завезено меньше и что такой объем - 300 тонн он указать не может, так как может в дальнейшем быть проверка, Иван сказал, что за это ему заплатят, он согласился. После разговора по телефону Иван сказал, что ФИО8 предлагает ему 30000 рублей, он согласился, Иван подал ему справку, он в ней поставил свою подпись, Иван забрал справку и уехал. Справка была в единственном экземпляре. Вес в справке был завышен. Подписал её, так как Иван пообещал ему от имени ФИО8 за подпись заплатить 30 000 рублей. 30000 рублей ему были переведены на банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ. Битумные отходы накопились на площадке, их никто не вывозил. Им давались указания трактористу ФИО13 на укладку данного грунта в котлованы с ТКО и прочим мусором, понимал, что этого делать нельзя, это незаконно, надеялся, что никто не узнает. Позднее у них в организации сломался гусеничный трактор, который сдвигал данные отходы, битумные отходы мешали завозить бытовой мусор на полигон. В один из дней октября, начале ноября 2018 года он в г.Карталы остановил трактор, попросил тракториста трактором закопать битумные отходы в ямы на полигоне. Тракторист согласился, разровнял битумные отходы вперемешку с бытовым мусором, закопав их в ямы. Получая за завезенные битумные отходы в сентябре и октябре 2018 года денежные средства от представителей ООО «Экоснаб» на свою банковскую карту, понимал, что это незаконно. Деньги получал в целях личного обогащения, вносить в кассу предприятия ООО «ЦКС» не собирался, не собирался деньги тратить на нужды своей организации. 

В период с 10 по 19 марта ему позвонил директор ОГУП ПРСД ФИО14, сказал, что у него нанимают люди грузовые автомашины в 

<

адрес>, к нему на полигон хотят приехать и завозить строительный мусор. Примерно через два дня ему позвонила ФИО4, сказала, что приехали грузовые автомашины с надписью ПРСД, груженные мусором - с землей, обломками кирпича, бытовым мусором. Мужчина, говоривший с кавказским акцентом, сказал, что привез первый рейс, собирается привезти строительный мусор, готов заплатить хоть наличными, хоть по безналичному расчету. Он попросил передать телефон представителю, сказал ему, чтобы они заключали договор с их организацией и обратились в договорной отдел. Мужчина сказал, что заключит договор, все вопросы он самостоятельно будет решать, он дал указание ФИО4 взвесить и принять на полигон грунт, чтобы она записывала вес отдельно, пока нет договора с данной организацией. В этот же день ближе к вечеру, к нему в офис по адресу: г

<

адрес> приехал мужчина, как он теперь знает, ФИО42, сказал, что они завезли 110 тонн отходов, он посчитал сумму за завезенные отходы по тарифу их организации из расчета 125 рублей за тонну, получилась сумма чуть более 12 000 рублей. Мужчина передал ему 13 000 рублей и сказал, что у него нет официального оформления, он не является предпринимателем и заключать официально договор не будет, что отдает ему лично 13000 рублей за принятые отходы без оформления и передачи денег в кассу организации, он понял, что данный мужчина передает ему деньги лично 13 000 рублей в качестве коммерческого подкупа. Принимая деньги, понимал, что договор он заключать не будет. Наличные деньги в их организации не принимались, так как не было кассового аппарата. Понимал, что принимая деньги за привезенный мусор, совершает преступление, это является коммерческим подкупом. Записи по весу отходов в количестве 110 тонн, принятых на полигон, записывались в тетрадь ФИО4; когда понял, что договор с данным мужчиной заключен не будет, сказал об этом ФИО4. В конце марта 2019 года он разговаривал с ФИО4, сказал, что люди, привозившие шесть автомашин мусора к ним на полигон из 

<

адрес>, не заключили договор, что записи по указанным машинам она должна уничтожить и не вносить их в базу данных организации. О том, что получал деньги от представителей ООО «Экоснаб» в качестве коммерческого подкупа в сентябре-октябре и ноябре 2018 года, он никому не рассказывал. Не рассказывал, что заключил с ООО «Экоснаб» фиктивный договор на аренду полигона, что получал деньги в сумме 13 000 рублей от ФИО42 в марте 2019 года. В содеянном раскаивается. Он оказывал содействие расследованию. Добровольно запросил в Сбербанке распечатку о движении денежных средств по его банковской карте, на которую ему перечислялись денежные средства, предоставил ее сотрудникам полиции, также распечатку телефонных соединений своего телефона (т.6 л.д.208-217, 219-228).

Из показаний ФИО1 на предварительном следствии, данных им в качестве обвиняемого, следует, что виновным себя в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается, показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме (т.6 л.д. 249-251).

Кроме показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, его вина в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Так, свидетель ФИО4 суду подтвердила, что работала весовщиком-контролером в ООО «ЦКС-Локомотивный», ФИО1 был ее руководителем. Она принимала и взвешивала мусорные отходы, составляла отчеты и отправляла их в Магнитогорск, в конце июля - начале августа 2018 года приехал ФИО1 с мужчиной, сказал, что будут возить землю, ООО «ЭкоСнаб» выгружались у них с июля по сентябрь 2018 года. Земля была вперемежку с гудроном. Запись была в тетради отдельно, завозили на машинах МАЗ и КАМАЗ, с первых машин тёк мягкий гудрон, они показывали, куда выгружать. По каждому рейсу выписывали бумагу, что именно у них они разгрузились. Когда она была на выходном, то принимали ФИО6 и ФИО5. Грунт выгружали на полигоне в яму. Попов приезжал на полигон, видно было битум. Ей было сказано, что будет завезен строительный мусор, когда привезут, чтобы сообщила Попову; позвонил ФИО6, что пришли машины, она позвонила Попову, он распорядился принять строительный мусор. Показала, куда выгружать, чтобы засыпать слой мусора, не знала, что там стройгудрон. Ашот Владимирович 2 дня возил по три машины, всего было шесть машин, все фиксировалось в тетради.

Из показаний свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, оглашенных в связи с существенными противоречиями, следует, что в конце августа на полигон ТБО ПО Локомотивный приехал руководитель ФИО1, чтобы познакомить ее с представителями ООО «Экоснаб» Иваном и Андреем, сообщил, что они будут возить землю с небольшим содержанием гудрона, что необходимо вести учет привоза грунта представителями ООО «Экоснаб» и выписывать им талоны. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил Иван и сказал, что выехал автомобиль МАЗ для разгрузки. ФИО1 определил место для складирования грунта на территории полигона. Когда первый раз заехал автомобиль ДД.ММ.ГГГГ, она заметила, что с него стекает гудрон, позвонила своему руководителю и сказала об этом, он сказал, что складировать будет на площадке ТБО ОП-Локомотивный. Грунт с битумом привозили грузовые автомобили: МАЗ, гос. номер №, МАЗ гос. номер №. Грунт с битумом привозили с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Итого ООО «ЭкоСнаб» было осуществлено 55 рейсов нефтезагрязненного грунта. С территории полигона нефтезагрязненный грунт не вывозился. 

ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО1, сказал, что на полигон приедут грузовые машины, загруженные землей, которую необходимо будет выгрузить, машины принадлежат директору ОГУП ПРСД. В дальнейшем они должны будут заключать с ними договор, после чего оплатят данный привоз земли. На следующий день ФИО1 сообщил ей, что машины прибыли на полигон и что их нужно запустить, что их пока официально проводить не нужно, они впоследствии заключат договор и оплатят. На полигоне увидела, что перед весами стоят две машины марки «Хова». Рядом с машинами находились водители и мужчина, который представился Ашотом Владимировичем. Всего было сделано 6 рейсов, каждая по 23-24 тонны. В общей сложности они привезли 110 тонн земли. Все машины были ею взвешены и внесены в отдельную тетрадь. В конце марта ФИО1 сообщил ей, что люди, завозившие данный грунт, не выходят на связь, никакой договор не был заключен, сказал уничтожить те записи, где она писала о количестве привезенного грунта (т.4 л.д.35-40). На полигон ТБО «ЦКС-Локомотивный» в 2018 году приезжали грузовые автомобили с грунтом: 10.09 - завезено 21920 кг. грунта, 11.09 - 31490 кг., 12.09 - 21790 кг., 13.09 - 23620 кг., 14.09 - 22540 кг., 29.09 - 50780 кг., 30.09 - 74950 кг. 01.10 - 43250 кг., 02.10 - 41500 кг., 03.10 - 50230 кг., 08.10 - 18890 кг., 12.10 - 31350 кг., 13.10 - 79210 кг., 14.10 - 72790 кг. Даты и вес грунта помнит, поскольку вела записи в специальной тетрадке (т. 4 л.д.223-226).

После оглашения показания ФИО4 подтвердила их полностью. 

Свидетель ФИО15 суду подтвердил, что работал водителем на грузовом автомобиле «Хова», грузоподъемностью 23 тонны, №, в Карталинском ГУПРСД. Начальник участка сообщил, что надо загрузиться и увезти на свалку г. Карталы, не говорил, чем загрузиться. Он сделал два рейса. Вывозили с Брединской свалки неопределенный вид мусора, похожий на грунт, на городскую свалку 

<

адрес>. Кто-то из сотрудников полигона сказал заезжать, проехали через весы, взвесились, выгрузили, там находился тракторист. Это было в марте 2018 или 2019 года. Водители ФИО17 и ФИО16 также вывозили мусор на своих машинах в Карталы.

Свидетель ФИО16 суду подтвердил, что в 2019 году вывозил грунт-мусор из 

<

адрес> в 

<

адрес>, на автомобиле «Хова», номер №, грузоподъемностью 20 тонн. Сделал два рейса, выгрузил на свалке строительный мусор. На полигоне встретила весовщица, произвела взвешивание, сопровождения не было, никаких документов не выдавали. Завалко и ФИО17 каждый сделали по два рейса.

Свидетель ФИО17 суду подтвердил, что на автомобиле «ХОВА», грузоподъемностью примерно 20 тонн, 116 гос.номер, по указанию начальника он, Завалко и ФИО16 вывозили мусор с Брединской свалки на полигон в Локомотивный, он сделал два рейса, заехал на весы, взвесили, женщина показала, куда выгружать мусор, в марте 2019 года.

Свидетель ФИО5 суду подтвердил, что Попов был его непосредственным начальником в ООО «ЦКС-Локомотивный», приезжали машины, груженые землей, каждый день по 10-20 машин. Грунт разровняли. Там был битум, соль, все засыпали в яму и разровняли. Приезжали МАЗЫ, КАМАЗЫ. Прошло полтора года, было тепло, лето или осень. На полигоне находился весовщик ФИО4, грунт был с чем-то перемешан. В выходные дни за ФИО4 он взвешивал машины, выписывал талоны и отдавал водителям. Машины запускали с разрешения руководства. Бульдозерист разравнивал грунт.

Из показаний свидетеля ФИО18, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает главным бухгалтером в ООО «ЭкоСнаб», с ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «ЭкоСнаб» является ФИО8, основным видом деятельности ООО «ЭкоСнаб» является сбор, транспортировка, обезвреживание, утилизация промышленных отходов, у ООО имеется лицензия на ведение данного вида деятельности, имеются на балансе автотранспортные средства: 2 КАМАЗа, газель, самопогрузчик. В 2018 году у ООО «ЭкоСнаб» был заключен договор по результатам участия в тендере с ОАО «РЖД», в котором что-то было связано с опасными объектами, по окончании выполнения работ она подготовила акт выполненных работ, счет-фактуру, на сумму около 10 млн., которые передала ФИО8 на подпись, он со стороной ОАО «РЖД» оформил данные документы. В ходе выполнения работ по договору в 2018 году ею по указанию ФИО8 были осуществлены переводы денежных средств с ее личного расчетного счета, открытого в ПАО «Сбербанк России», на расчетный счет, кого именно, не помнит, как сказал ФИО19, для расчета с работниками, сумму не помнит. При этом на ее личный расчетный счет поступали денежные средства с расчетного счета ПАО «Сбербанк России» ООО «ЭкоСнаб» ей в подотчет, которые она переводила на расчетный счет, который ей указал ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО8 с ее личной карты был осуществлен перевод денежных средств 22485 на расчетный счет ФИО1, для каких целей, не знает, ФИО8 ей указал перевести деньги. ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО8 с ее личной карты был осуществлен перевод денежных средств 45900 на расчетный счет ФИО1 (т. 4 л.д.4-7).

Из показаний свидетеля ФИО20, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он является коммерческим директором ООО «ЭкоСнаб», одним из учредителей, с 2018 года генеральным директором является ФИО8, основной вид деятельности ООО - промышленный клининг и утилизация отходов. У ООО «ЭкоСнаб» имеется лицензия для проведения сбора, транспортировки, обработки, обезвреживания и утилизации отходов, выданная бессрочно, имеется автотранспорт в виде 2 КАМАЗов, газели и погрузчика. Деятельностью по выполнению работ по заключенным договорам занимается ФИО8, между ООО «ЭкоСнаб» и ОАО «РЖД» в 2018 году был заключен договор по ликвидации битумных ям 

<

адрес> ЮУЖД на сумму около 10 млн. рублей. Ему, со слов ФИО8, известно, что работу по очистке битумных ям и транспортировке нефтезагрязненного грунта выполнял и контролировал ФИО32, а работу по контролю за расходами денежных средств вели ФИО25 и ФИО41. Фактически на битумных ямах 

<

адрес> ЮУЖД находились ФИО32 и ФИО21, они кого-то привлекали для работ. ФИО41 и А. оказывали содействие ООО «Экоснаб» в поиске клиентов и вели первичные переговоры, искали бригаду для выполнения работ по очистке битумных ям в 

<

адрес>, направляли информацию о проделанной работе путем личных встреч и телефонных переговоров на его телефон №, со Стасом он общался по телефону 

<

***>, с Андреем - по телефону 

<

***>, С-вы говорили, что работы выполняются, отходы от битумных ям 

<

адрес> планировалось вывозить в 

<

адрес>, ООО «Экоархитектура», работы по вывозу отходов должны были организовать С-вы по его устному распоряжению. Между ООО «Экоснаб» и ООО «Экоархитектура» был заключен договор, согласно которого ООО «Экоархитектура» принимает от их организации отходы, обезвреживает их своими силами либо с привлечением сил сторонних организаций. Для осуществления работ ему звонил ФИО41 либо ФИО25, говорили, сколько было нужно денег для организации работ. После чего он говорил о необходимости перевода денежных средств ФИО8 В конце августа, начале сентября 2018 года ФИО8 сказал, что отходы из битумных ям не успеют вывезти в ООО «Экоархитектура» в сроки, указанные в договоре с РЖД, предложил вывозить отходы из данных ям на полигон г.Карталы, была поставлена задача заключить договор с организацией в г.Карталы на размещение отходов. Он поставил задачу ФИО25 подготовить договор с организацией в г.Карталы на временное размещение отходов, вывезенных их битумных ям из 

<

адрес>. Кто-то из С-вых отправил в ООО «Экоснаб» договор на размещение отходов на полигоне в г.Карталы, в начале сентября 2018 года сказал, что начали завозить отходы из битумных ям 

<

адрес> на полигон в г.Карталы, сообщил ему номер банковской карты человека, из числа руководства полигона, которому нужно было переводить деньги с определенной периодичностью и определенные суммы, в сентябре, октябре 2018 года звонил ему, называл вес завезенного на полигон грунта, какие суммы необходимо перевести на банковский счет человека, из расчёта сначала в какие-то первые дни 125 рублей за тонну, а в последующие дни из расчета по 300 рублей за тонну. Деньги переводились в конце ноября 2018 года в последний раз. Была переведена общая сумма около 200 000 рублей. По окончании доставки отходов на полигон в г.Карталы С-вы предоставили в ООО «Экоснаб» справку о количестве завезенных на полигон отходов, которая была необходима для представления в Южно-Уральскую дирекцию инфраструктуры ОАО «РЖД», с которой вывозились отходы из битумных ям. Он думал, что деньги передаются в качестве арендной платы за накопление отходов на полигоне. ФИО8 ему пояснил, что в рамках исполнения договора между ОАО «РЖД» и ООО «ЭкоСнаб» он осуществил транспортировку нефтезагрязненного грунта не в место отгрузки согласно условиям договора в 

<

адрес>, а на полигон, не предназначенный для хранения, обезвреживания и утилизации нефтезагрязненного грунта в г. Карталы. Все движение денежных средств по расчетным счетам ООО «ЭкоСнаб» происходит исключительно по указанию ФИО8, доступ к расчетным счетам ООО имеет только ФИО8, а также бухгалтер ФИО18 по указанию ФИО8 (т. 4 л.д. 14-19).

Из показаний свидетеля ФИО22, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает специалистом договорного отдела ОП ЦКС-Локомотивный, в ее обязанности входит заключение договоров с организациями и населением по вывозу, размещению и захоронению ТКО, в период с июня 2018 по ДД.ММ.ГГГГ начальником их организации являлся ФИО1, в аренде у их организации имеется полигон ТБО в 

<

адрес>, на котором производится размещение и захоронение коммунальных отходов, принимаются отходы 4 и 5 класса опасности, в случае, если класс опасности не соответствует условиям лицензирования полигона ТБО, отходы направляются на полигон в 

<

адрес>, в организации имеется определенная форма договора, каждому договору присваивается регистрационный номер. С октября 2018 года номера договоров присваиваются в программе «СЭД», до этого сотрудники договорного отдела сами присваивали номера договорам. Договор составлялся только сотрудниками договорного отдела ОП «ЦКС-Локомотивный». Договор аренды площадки от ДД.ММ.ГГГГ, с указанным местом составления - 

<

адрес>, на аренду производственной площадки площадью 800 м2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г. Карталы, 

<

адрес>, заключенный между ОП «ЦКС-Локомотивный» в лице руководителя ФИО1 и ООО «Экоснаб» в лице генерального директора ФИО8, отсутствует в программе «СЭД», является фиктивным. На данный договор нанесен оттиск печати «ОП ЦКС - Локомотивный», печать хранилась в договорном отделе, при необходимости ФИО1 имел к ней доступ. С ООО «Арсен» договор на принятие от них нефтезагрязненного грунта не заключался. ОП ЦКС-Локомотивный не имеет права хранить и обезвреживать битум (нефтезагрязненный грунт) у себя на полигоне, так как не имеет лицензии на осуществление данного вида деятельности (т.4 л.д. 29-31).

Из показаний свидетеля ФИО23, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он является владельцем экскаватора ЕКА-14, грузового автомобиля МАЗ государственный регистрационный знак 

<

***>, грузового автомобиля МАЗ государственный регистрационный знак 

<

***>, в конце августа 2018 года к нему обратились ФИО25 и ФИО32 с просьбой оказать услуги по погрузке и перевозке загрязненного битумом грунта с производственных ям, расположенных возле ж/д путей по 

<

адрес> дистанции пути ОАО «РЖД» до полигона ТБО ОП-Локомотивный ООО «ЦКС» в г. Карталы, он согласился и привлек для работы водителей ФИО35, ФИО24, ФИО36 для управления его автомобилями, сам работал за экскаватором, несколько раз находился за управлением грузовых автомобилей, было сделано следующее количество рейсов до полигона ТБО ОП-Локомотивный ООО «ЦКС» в 2018 году: 10 сентября - 2 рейса; 11 сентября - 3 рейса; 12, 13 и 14 сентября - по 2 рейса в день; 29 сентября - 5 рейсов; 30 сентября - 7 рейсов; 01, 2 октября - по 4 рейса; 03 октября - 5 рейсов; 08 октября - 2 рейса; 12 октября - 3 рейса; 13 октября - 7 рейсов; 14 октября - 6 рейсов, работа была оплачена (т. 4 л.д. 49-51).

Из показаний свидетеля ФИО25, данных на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон, следует, что в августе 2018 года к нему обратился ФИО41 с предложением выполнить работы по ликвидации объектов накопленного экологического ущерба (битумные ямы № и №) Карталинской дистанции пути 

<

адрес> ЮУЖД, сообщил, что необходимо найти автомобили, провести очистки двух битумных ям, вывезти нефтезагрязненный грунт, он должен был осуществлять контроль за выполнением работ на битумных ямах, он обратился к ФИО32, с которым отправились на 

<

адрес> ЮУЖД, нашли водителя ФИО23, которому предложили провести очистку битумных ям с помощью экскаватора и последующий вывоз нефтезагрязненного грунта, в начале сентября 2018 года приступили к выполнению работ по очистке битумных ям № и № 

<

адрес> ЮУЖД, в процессе выполнения работ он познакомился с П-вым и обсудил моменты, касающиеся выгрузки нефтезагрязненного грунта на полигон ТБО ЦКС-Локомотивный, о выгрузке грунта на полигон заранее договорился ФИО19, когда нефтезагрязненный грунт вывозился на автомобилях на полигон ТБО «ЦКС-Локомотивный», Попов показывал, куда необходимо его выгружать, грунт из битумных ям № и № 

<

адрес> ЮУЖД вывозился на автомобилях только на полигон ТБО «ЦКС-Локомотивный» по указанию ФИО19, за пределы полигона ТБО «ЦКС-Локомотивный» грунт с битумных ям № и № 

<

адрес> ЮУЖД не вывозился, в 

<

адрес> они его не вывозили, по окончании работ ФИО19 были составлены фиктивные ТТН о вывозе нефтезагрязненного грунта (т.4 л.д. 61-64).

Из показаний свидетеля ФИО26, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она является директором ООО «ЭкоАрхитектура», ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ЭкоАрхитектура» и ООО «ЭкоСнаб» заключен договор №, согласно которого ООО «ЭкоАрхитектура» оказывает услуги ООО «ЭкоСнаб» по сбору, транспортировке и утилизации опасных отходов. У ООО «ЭкоАрхитектура» имеется производственная площадка по адресу: 

<

адрес>, Северная промышленная зона Рефтинской ГРЭС, в 2018, в 2019 годах ООО «ЭкоАрхитектура» не получало от ООО «ЭкоСнаб» на обезвреживание и утилизацию отходы, нефтепродукты и битум, товарно-транспортные накладные между ООО «ЭкоСнаб» и ООО «ЭкоАрхитектура» не составлялись, предъявленные ей товарно-транспортные накладные (грузоотправитель ООО «ЭкоСнаб», грузополучатель ООО «ЭкоАрхитектура») фиктивны, груз, указанный в накладной - нефтезагрязненный грунт в их адрес не поступал (т. 4 л.д. 85-88).

Из показаний свидетеля ФИО27, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает технологом 2 категории Карталинской дистанции пути, между Южно-Уральской дирекцией инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» и ООО «ЭкоСнаб» был заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по ликвидации объектов накопленного экологического ущерба (битумные ямы № и №) 

<

адрес> ЮУЖД, находящихся в полосе отвода Карталинской дистанции пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» по адресу: 

<

адрес> ЮУЖД. Оплата выполненных работ осуществлялась по договору поэтапно, в соответствии с графиком производства работ, после подписания сторонами акта сдачи-приемки этапа выполнения работ. На местах (ямах), где выполнялись работы, осуществление контроля выполнял ФИО28, он контролировал работы в части забора грунта (погрузка его в автомобили), его вывоз, привоз чистого грунта. ФИО28 не отслеживал, куда осуществляется вывоз грунта, в его обязанности это не входило, согласно договора, после погрузки в автомобиль нефтезагрязненного грунта право собственности на грунт переходит ООО «ЭкоСнаб». Согласно договора, вывоз нефтезагрязненного грунта должен осуществляться на специализированные площадки. Подрядная организация за свой счет и своими силами должна была вывозить грунт на площадку, расположенную в 

<

адрес> и имеющую лицензию на хранение/переработку загрязненного грунта. Вывоз нефтезагрязненного грунта и ввоз чистого грунта осуществлялся грузовыми автомобилями и техникой подрядчика. От ООО «ЭкоАрхитектура» были получены сведения о том, что в их адрес от ООО «ЭкоСнаб» из 

<

адрес> был принят нефтезагрязненный грунт. Перед проведением работ он выезжал на битумные ямы № и №, с целью установления факта загрязнения их битумом и составления дефектных актов выполнения объемов работ. Он ежедневно звонил ФИО28, устанавливал сведения о том, какой объем загрязненного грунта вывозился, сколько было задействовано автомобилей, узнавал те же самые данные по привозу чистого грунта. Данные сведения он передавал заместителю начальника дирекции ФИО29 После выполнения работ по каждому из объектов (яма № и №), в Южно-Уральской дирекции инфраструктуры были подготовлены и подписаны акты приемки исполненных обязательств, а также акты о выполненных работах (т.4 л.д. 98-105).

Из показаний свидетеля ФИО30, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает главным инженером в Карталинской дистанции пути (ПЧ-14). В 2018 году между Южно-Уральской дирекцией инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» и ООО «ЭкоСнаб» был заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ по выполнению работ по ликвидации объектов накопленного экологического ущерба (битумные ямы № и №) 

<

адрес> ЮУЖД, находящиеся в полосе отвода Карталинской дистанции пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» по адресу: 

<

адрес> ЮУЖД, целью работ являлась своевременная ликвидация загрязненного грунта от нефти и нефтепродуктов для устранения вредного воздействия на окружающую среду на 

<

адрес> ЮУЖД. Содержание работ, их результат и требования к ним были указаны в техническом задании (приложение № к Договору); сроки и этапы выполнения работ были определены графиком производства работ (приложение №). Согласно договору, срок начала выполнения работ ДД.ММ.ГГГГ, срок окончания - ДД.ММ.ГГГГ. Цена договора составляла 8590328 рублей 82 копейки, без НДС (с учетом НДС - 10136588 рублей 01 копейка). Оплата выполненных исполнителем работ осуществлялась по договору поэтапно, в соответствии с графиком работ, после подписания сторонами акта сдачи-приемки этапа выполнения работ. Он подписывал акты приема-передачи отходов, после того, как убеждался в том, что в актах были проставлены подписи бригадира ФИО28 либо мастера ФИО31, так как они непосредственно находились на местах (ямах) и контролировал выполнение работ. ФИО28 или Мясников контролировали только работы в части забора грунта (погрузка его в автомобили), и вывоз нефтезагрязненного грунта, привоз чистого грунта. После погрузки в автомобиль нефтезагрязненного грунта право собственности на данный грунт переходит на ООО «ЭкоСнаб». Согласно условиям договора, вывоз данного грунта должен осуществляться на специализированные площадки. Подрядная организация за свой счет и своими силами должна была вывозить нефтезагрязненный грунт на площадку, которая согласно условиям договора, расположена в 

<

адрес> и имеет лицензию на хранение/переработку загрязненного грунта. Нефтезагрязненный грунт относится к 3 классу отходов опасности. Вывоз нефтезагрязненного грунта и ввоз чистого грунта осуществлялся грузовыми автомобилями и техникой подрядчика. От ООО «ЭкоАрхитектура» были получены акты приема-сдачи отходов, в которых было отражено фактическое количество отходов, полученное от ООО «ЭкоСнаб», совпадающее по объему с количеством нефтезагрязненного грунта, вывезенного с битумных ям № и № 

<

адрес> ЮУЖД. Отходы нефтезагрязненного грунта из битумных ям № и № вывозились по товарно-транспортным накладным, в которых указан пункт разгрузки нефтезагрязненного грунта - г. Карталы, 

<

адрес>, производственная база, он считает, что по данному адресу и находится площадка ОП «ЦКС-Локомотивный», с которой у ООО «ЭкоСнаб» заключен договор и куда фактически должен был вывозиться нефтезагрязненный грунт. От ООО «ЭкоАрхитектура» были получены сведения о том, что в их адрес от ООО «ЭкоСнаб» из г. Карталы 

<

адрес> был принят нефтезагрязненный грунт. Он подписывал товарно-транспортные накладные, основываясь на том, что ФИО28 либо ФИО31 поставили в них свои подписи, тем самым они подтвердили факт соответствия количества вывозимого грунта, указанного в накладной, с фактическим объемом грунта, находящимся в кузове автомобиля. (т. 4 л.д. 106-113).

Из показаний свидетеля ФИО32, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в июле 2018 года ему позвонил ФИО25 и предложил осуществлять контроль выполнения работ на участке 

<

адрес> ЮУЖД в полосе отвода ж/д, по ликвидации двух битумных ям. Примерно в сентябре 2018 года он прибыл вместе с ФИО25 в г. Карталы, потом на 

<

адрес>, ФИО25 познакомил его с начальником полигона ТБО ФИО1, с которым он в дальнейшем контактировал, на полигон которого производился вывоз битума, изъятого из ям № и №, на которых производились работы по ликвидации. От ОАО «РЖД» работы контролировал ФИО28 Для выполнения работ он с ФИО25 в 

<

адрес> нашли рабочего ФИО23, у которого имеется грузовая техника и экскаватор (МАЗ и КАМАЗ), договорились с ФИО23 о том, что нефтезагрязненный грунт он должен будет вывозить на полигон ТБО в г. Карталы для временного хранения, с П-вым о вывозе нефтезагрязненного грунта договорился ФИО21, а он лишь созванивался с П-вым и договаривался с ним по времени прибытия автомобилей с нефтезагрязненным грунтом на полигон ТБО ЦКС Локомотивный. ДД.ММ.ГГГГ он отправился в 

<

адрес> для выполнения работ на битумных ямах № и №, находящихся в полосе отвода ж/д Карталинской дистанции пути Бреды. Было выполнено большое количество рейсов, нефтезагрязненный грунт был вывезен на полигон ТБО ООО «ЦКС» в 

<

адрес> (т. 4 л.д. 127-132). В конце ноября 2018 года ему позвонил ФИО8, попросил его приехать на полигон и найти Попова. На полигон он приехал с распечатанной справкой, которую ему по электронной почте переслал ФИО8, ФИО8 попросил его, чтобы он сказал Попову подписать справку и что ФИО19 заплатит тому 30000 рублей, Попов согласился и подписал вышеуказанную справку (т.4 л.д.227-231).

Из показаний свидетеля ФИО13, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что до ноября 2018 года он работал машинистом бульдозера в ООО «ЦКС - Локомотивный» на полигоне ТБО в 

<

адрес>. В начале осени 2018 года на полигон ТБО в 

<

адрес> осуществлялся завоз грунта со 

<

адрес>, он видел, что весь грунт был битумом, грунт плохо вываливался из кузова грузового автомобиля МАЗ, на котором его привозили. Управлял автомобилем МАЗ Владимир со 

<

адрес>. После завоза грунта на полигон он по указанию ФИО1 - начальника полигона - сталкивал грунт в яму, находящуюся с правой стороны от въезда на полигон, разравнивал грунт. Изначально яма была глубокая и пустая, после завоза грунта яма полностью заполнилась. Всего он разровнял около 150-200 тонн грунта. Грунт, который завозился на территорию полигона, обратно никто не вывозил, поскольку весь грунт он разровнял и никаких вывозов он не видел (т. 4 л.д. 136-138).

Из показаний свидетеля ФИО28, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает бригадиром по текущему содержанию и ремонту пути и искусственных сооружений в Карталинской дистанции пути (далее ПЧ-14), его руководителем является ФИО33 В начале сентября 2018 года ему позвонил инженер технического отдела ПЧ-14 ФИО27 и сообщил, что через несколько дней будет производиться утилизация битумных производственных ям № и №, которые расположены около железнодорожных путей по 

<

адрес> в 

<

адрес> с полосы отвода Карталинской дистанции пути ОАО «РЖД» до мусорного полигона ЦКС в г. Карталы, ему необходимо будет организовать контроль за утилизацией, что надо будет производить фотофиксацию утилизации битумных ям и вести журнал учета, что приедут мужчины по поводу утилизации битумных ям. Через несколько дней к нему приехал Иван, сказал, что приехал по поводу утилизации битумных ям, и ему надо показать, где находятся ямы № и №. Еще через несколько дней к нему приехал Иван с Андреем, он снова показал битумные ямы. Они спросили, у кого есть грузовая техника для вывоза загрязненной почвы, он посоветовал ФИО23, после чего началась утилизация битумных ям. Он производил фотофиксацию утилизации битумных ям № и №. Каждую машину, которая вывозила загрязненную почву с битумных ям, он не фиксировал, а фиксировал только в те моменты, когда было свободное время, в период с середины сентября по ноябрь 2018 года. В середине сентября 2018 года к нему приехали Иван с Андреем и привезли журнал учета вывоза отходов ООО «ЭкоСнаб» от ОАО «РЖД», где были уже проставлены графы: дата, гос. номер автомобиля - 

<

***>, ФИО водителя - ФИО34, подпись водителя, ФИО бригадира - ФИО32, подпись бригадира, ФИО ответственного лица ОАО «РЖД» - ФИО28, наименование груза - битум, количество. Графа - подпись ответственного лица ОАО «РЖД» была пустая, в них он поставил свои подписи напротив даты вывоза грузового автомобиля с битумных производственных ям № и №. После окончания утилизации, в середине ноября 2018 года, к нему снова приехали Иван с Андреем, привезли журнал учета вывоза отходов ООО «ЭкоСнаб» от ОАО «РЖД», где уже были проставлены графы: дата, гос. номера автомобилей - 

<

***>, А069НЕ 174, А089НЕ 174, ФИО водителя - ФИО35, ФИО36, ФИО37, подпись водителя, ФИО бригадира - ФИО32, подпись бригадира, ФИО ответственного лица ОАО «РЖД» - ФИО28, наименование груза - битум, количество. Графа - подпись ответственного лица ОАО «РЖД» была пустая, в них он поставил свои подписи напротив даты вывоза грузового автомобиля с битумных производственных ям № и №. По факту того, что он расписывался в пустой графе «подпись ответственного лица ОАО «РЖД» в журналах учета вывоза отходов ООО «ЭкоСнаб» от ОАО «РЖД», он полагался на сведения, внесенные ФИО32 или ФИО25 В декабре 2018 года ему позвонил инженер технического отдела ПЧ-14 ФИО27 и сообщил, что с ним свяжется мужчина по имени Арсен, которому необходимо будет показать битумную яму № около железнодорожных путей по 

<

адрес> в 

<

адрес> в полосе отвода Карталинской дистанции пути ОАО «РЖД» для утилизации. Через несколько дней к нему обратился Арсен, которому он показал битумную яму №. Утилизацию битумной ямы № курировал ФИО38 (т. 4 л.д. 142-146).

Из показаний свидетеля ФИО39, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в июле 2018 года происходил открытый аукцион на выполнение работ по ликвидации объектов накопленного экологического ущерба в Карталинской дистанции пути 

<

адрес> - яма №, 5, в ходе которого победила организация ООО «Экоснаб», с которой был заключен договор от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Экоснаб» разработало проект производства работ «Ликвидация битумных ям № и №, находящихся на 

<

адрес> дистанции пути ЮУ ДИ, на подписание договора к ним пришел ФИО40 наряде допуске на производство работ в местах действия опасных или вредных факторов руководителем работ указан ФИО32 В начале сентября ООО «Экоснаб» приступило к выполнению работ на ямах №, №. ФИО41 в течение выполнения работ сбрасывал им фотографии о проделанной работе. Она в сентябре лично приезжала и проверяла ход выполнения работ, в тот момент производилась выемка загрязнённого грунта из ямы №. При заключении договора им сообщили, что ООО «Экоснаб» заключили договор с ООО «Экоархитектурой» на передачу отходов на обезвреживание. До решения вопроса по заключению дополнительного соглашения в части изменения места обезвреживания, контрагентом принято решение вывозить на арендованную площадку ООО «ЦКС» 

<

адрес>. Им предоставили договор аренды площадки от ДД.ММ.ГГГГ, договор между ООО «Экоснаб» и ООО «Экоархитектура» на обезвреживание нефтезагрязненного грунта. В ходе исполнения работ ООО «Экоснаб» составлялись акты приема-передачи отходов, которые подписывались главным инженером Карталинской дистанции пути ФИО30 и директором ООО «Экоснаб» ФИО8 Они отправляли запросы в ООО «ЦКС» и ООО «Экоархитектура». ООО «Экоснабом» были представлены акты отбора проб, протоколы анализа ям №, 5, которые производили ООО «Химико-аналитическая лаборатория «РПН-Сфера», где превышение нефтезагрязненным грунтом не было выявлено, ТТН, где грузоотправителем является ЮУрДИ, а грузополучателем ООО «Экоснаб», ТТН, где грузоотправителем является ООО «Экоснаб», а грузополучателем ООО «Экоархитектура». ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт выполненных работ. В ноябре 2018 года происходил открытый аукцион на выполнение работ по ликвидации объектов накопленного экологического ущерба в Карталинской дистанции пути 

<

адрес> - яма №. В ходе аукциона победила организация ООО «Арсен», с которой заключен договор 3190713 от ДД.ММ.ГГГГ. В декабре ООО «Арсен» приступило к выполнению работ на яме №. В договоре обозначено, что утилизированный нефтесодержащий грунт должны вывозить в ООО «НПО Промэкология» по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д. 170-174).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что с марта 2018 года до декабря 2019 года он работал в должности генерального директора ООО «Экоснаб», которая занимается сбором, транспортированием, обезвреживанием, хранением, утилизацией промышленных отходов с 1 по 4 классов опасности, в середине августа 2018 года ООО «Экоснаб» участвовало в конкурсе ОАО «РЖД» на выполнение работ по ликвидации опасных объектов накопленного экологического ущерба (битумная яма №, №) 

<

адрес> дистанции пути. После выигранного конкурса у ООО «Экоснаб» была необходимость в размещении промышленных отходов на полигоне, ООО «Экоснаб» подыскивало место для размещения отходов, он в г. Карталы нашел полигон ТБО, принадлежащий организации ООО «ЦКС-Локомотивный», попросил ФИО41 поехать в Карталы на полигон и узнать про возможность размещения там отходов. В середине августа ФИО25 сказал, что представитель ООО «ЦКС-Локомотивный» согласен с заключением договора о размещении промышленных отходов. При составлении договора с ООО «ЦКС-Локомотивный» не было разговоров о том, что промышленные отходы будут с наличием в них битума. С начала ДД.ММ.ГГГГ года, ДД.ММ.ГГГГ, они начали перевозку промышленных отходов с битумных ям 

<

адрес> на полигон ТБО ООО «ЦКС-Локомотивный». Промышленные отходы были с содержанием битума. Когда первые грузовые автомобили прибыли на полигон, ему позвонил ФИО25 и сказал, что ФИО1 отказался исполнять обязательства по договору, их полигон не имеет лицензий на размещение отходов с наличием в них битума, на что он ответил, чтобы тот спросил, сколько нужно заплатить за их размещение на полигоне ТБО, поскольку осознавал, что времени на поиски нового полигона нет, он предложил Попову денежные средства. ФИО1 просил оплачивать данный грунт не по стандартной ставке, в размере 125 рублей за тонну грунта, а 300 рублей. Он попросил ФИО25, чтобы последний сообщал ему количество (вес) ввезенного грунта, после чего он перечислял на банковскую карту ФИО1 денежные средства. Таким образом, в период с 12 сентября по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту ФИО1 им были переведены денежные средства в размере 167182 рубля 00 копеек (т. 4 л.д. 207-213). Понимая, что он платит ФИО1 не 125 рублей за тонну груза, как сказано в договоре, а 300 рублей, денежные суммы по количеству фактического доставленного веса на полигон ТБО ООО «ЦКС-Локомотивный» будут не соответствовать условиям договора, он принял решение в справке о количестве доставленного веса на полигон ООО «ЦКС-Локомотивный» повысить вес доставленного груза, чтобы все отчеты сошлись. Он попросил ФИО32, чтобы последний попросил Попова подписать вышеуказанную справку, за что он заплатит Попову 30000 рублей, Попов согласился. ДД.ММ.ГГГГ он перевел на банковскую карту ФИО1 30000 рублей за справку о количестве ввезенного на полигон груза с битумом (т.4 л.д.214-218).

Из показаний свидетеля ФИО42, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что у него в собственности имеется грузовой автомобиль «Камаз» государственный регистрационный знак №, точно номер не помнит, а также погрузчик «Амкатор», в декабре 2018 года к нему обратился мужчина по имени Ашот, представитель фирмы ООО «Арсен», со слов которого ему стало известно, что он представляет фирму, которая выиграла тендер ОАО «РЖД» на вывоз и утилизацию загрязненного битумом грунта из ямы №, в полосе отвода возле железнодорожных путей по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Ашот предложил ему осуществить вывоз загрязненного грунта с ямы № на свалку бытовых отходов в 3 км. от 

<

адрес>, договорились, что за каждый рейс Ашот будет платить 1500 рублей. Вывоз загрязненного грунта с ямы № совместно с ним осуществляли: его сын ФИО43, он управлял погрузчиком, ФИО44 - вывозил грунт на своем автомобиле «Камаз», ФИО45 - управлял экскаватором, еще был водитель на автомобиле «Камаз» по имени Владимир. Вывоз загрязненного грунта они производили 3 дня, осуществили всего около 30-35 рейсов. В последующем приезжала комиссия, которая приняла работу, и они засыпали яму № чистым грунтом. В феврале ему звонил представитель ООО «Арсен», просил вывезти загрязненный грунт со свалки 

<

адрес> на полигон ТБО в г. Карталы, в марте 2019 года они договорились, что будут вывозить загрязненный грунт. В последующем ему на банковскую карту «Сбербанк», оформленную на имя его жены, от ООО «Арсен» были переведены денежные средства в размере 140000 рублей на все расходы, связанные с вывозом загрязненного грунта на полигон ТБО г. Карталы. В марте 2019 года он обратился к руководителю ГУПРСД г. Карталы ФИО46, попросил у него 3 грузовых автомобиля, грузоподъемностью 20 тонн. В марте 2019 года, после 8-го числа, со свалки 

<

адрес> на полигон ТБО «Локомотивный» был осуществлен вывоз загрязненного грунта в количестве 6 рейсов, каждый автомобиль сделал по 2 рейса. Погрузку грунта осуществляли его сын Марат и ФИО45 на погрузчике и экскаваторе. Вывоз грунта осуществлялся один день, после того, как было вывезено 6 машин, в тот же день, он нашел в г. Карталы офис организации, которой принадлежал полигон ЦКС «Локомотивный». Там он нашел начальника, как он узнал в последующем, его фамилия Попов, он передал денежные средства в размере 13000 рублей за вывоз мусора на полигон ТБО Локомотивный, при этом с П-вым какого-либо договора не составлялось, квитанций об оплате и чеков тот ему не дал, сказал, чтобы он пришел за квитанцией на следующий день, но он в последующем квитанцию не забирал, Попова не видел (т.4 л.д.155-157). ФИО1 просил его оплачивать данный груз не по стандартной ставке их организации, в размере 150 рублей за тонну груза, а 300 рублей, он согласился. ФИО1 просил дать ему денежные средства в размере 13000 рублей за ввезенный им грунт на полигон ТБО Локомотивный и накладную, по которой он рассчитывался с ним (т. 4 л.д.186-190).

Приведенные показания объективно подтверждаются изученными письменными материалами уголовного дела: 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет начальника ОП ЦКС-Локомотивный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на подоконнике обнаружены и изъяты договор № от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа ОП ЦКС-Локомотивный от ДД.ММ.ГГГГ 127п «О приеме работника на работу», доверенности № и № на ФИО1 (т.3 л.д.24-27);

копией договора от ДД.ММ.ГГГГ № с приложениями №,2 к нему, заключенного между администрацией Локомотивного городского округа в лице Главы администрации ФИО47 и ООО «Центр коммунального сервиса» (ООО "ЦКС") в лице директора ФИО48, согласно которым ООО «ЦКС» передано в аренду муниципальное имущество - сооружение: Полигон твердых бытовых отходов, общей площадью 57605 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с комплексом входящих зданий и сооружений на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.28-33);

копией приказа ООО «ЦКС» от ДД.ММ.ГГГГ №п «О приеме работника на работу», согласно которому ФИО1 принят в ОП ЦКС-Локомотивный на должность руководителя ОП ЦКС-Локомотивный с ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.34);

копиями доверенностей от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым ФИО1 уполномочен заключать и подписывать от имени ООО «ЦКС» договоры, дополнительные соглашения к ним по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО), на размещение ТКО и производственных отходов на полигоне ТБО в 

<

адрес>, по типовым формам, без внесения изменений, на сроки соответственно по ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.35, 36);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены копии договора от ДД.ММ.ГГГГ № с приложениями №,2 к нему, приказа ООО «ЦКС» от ДД.ММ.ГГГГ №п «О приеме работника на работу», доверенностей от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № (т.3 л.д.37-44);

копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которым осмотрен полигон ТБО ООО «ЦКС» по адресу: 

<

адрес>, г. Карталы, 

<

адрес>, установлено, что на территории полигона расположено помещение, в котором обнаружены и изъяты: журнал ОП «ЦКС-Локомотивный», книга учета приема ТКО за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тетрадь за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 52-56); 

копией лицензии от ДД.ММ.ГГГГ № с приложениями, согласно которым ООО «ЦКС» предоставлена лицензия на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности в местах осуществления лицензируемого вида деятельности, в частности, деятельность по сбору и размещению (захоронению) грунта, загрязненного нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродукта менее 15%), отнесенного к IV классу опасности, осуществляется по месту: 

<

адрес>, Карабашский городской округ, район Золотой горы на расстоянии 2,9 км. от поворота автодороги Карабаш-Челябинск между ЛЭП 110кв и ЛЭП 35кВ (т.3 л.д.127-153);

копией трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением, согласно которым ФИО1 занимает должность руководителя обособленного подразделения ЦКС-Локомотивный (полигон), его трудовые обязанности установлены в должностной инструкции, с которой он ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.155-157);

копией заключения Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзора) по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которым отходы, размещенные на восточной части полигона 

<

адрес>, на земельном участке, обозначенном точками на плане отбора проб отходов, относятся к IV классу опасности, содержат нефтепродукты и не должны были размещаться на полигоне ТКО в 

<

адрес> в отсутствие лицензии на размещение отходов IV классов опасности. На земельном участке, на котором размещены отходы с содержанием нефтепродуктов, почва отсутствует. Поверхность земельного участка покрыта грунтом из смеси глины, суглинка и других компонентов (т.3 л.д.211-215);

копией экспертного заключения по результатам сопровождения в рамках обеспечения федерального государственного экологического надзора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по результатам биотестирования водной вытяжки отхода: проба регистрационный № «грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами», отобранная в 

<

адрес> на территории свалки, отнесена к IV классу опасности для окружающей среды (т.3 л.д.222-223); 

копией экспертного заключения по результатам сопровождения в рамках обеспечения федерального государственного экологического надзора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому площадь земельного участка, на котором размещены отходы, составляет 547 кв. м. (т.3 л.д.224-225);

копией протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которым осмотрены приказ о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ, доверенности №, №, опись оригиналов документов личного дела ФИО1, приложение № к трудовому договору №, Устав ООО «ЦКС» от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №, дополнительные соглашения к нему, должностная инструкция начальника отдела «ЦКС» по обращению с ТКО (т.5 л.д.96-113);

копией должностной инструкции начальника отдела по обращению с ТКО ООО «ЦКС», согласно которой руководитель обособленного подразделения (ОП) ЦКС-Локомотивный обязан: руководить производственно-хозяйственной деятельностью ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества; обеспечивать своевременное и качественное выполнение возложенных на ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества задач в соответствии с утвержденными локальными нормативными актами Общества; обеспечивать выполнение ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества утвержденных планов, графиков, программ, других обязательств, принятых в установленном порядке, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества, находящегося в его владении; обеспечивать проведение в установленном порядке обучения и проверки знаний требований охраны труда работников ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества, (при необходимости) их подготовку и аттестацию в областях промышленной, пожарной, экологической безопасности, обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, выдачу им сертифицированных специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств в соответствии с установленными нормами; обеспечивать проведение специальной оценки условий труда рабочих мест в ОП «ЦКС-Локомотивный»; организовать контроль соблюдений работниками ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества производственной и трудовой дисциплины, правил внутреннего распорядка, требований охраны труда, производственной санитарии, санитарно-эпидемиологических требований к производственной зоне и условиям труда работников, норм и правил экологической, промышленной и пожарной безопасности, режима секретности, сохранности служебной, коммерческой и государственной тайны, неразглашения сведений конфиденциального характера; обеспечивать безопасную эксплуатацию, надлежащее техническое состояние производственного оборудования, строительных конструкций, санитарно-технического оборудования и систем энергообеспечения зданий и сооружений, находящихся в ведении ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества, соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к производственным зонам и условиям труда работников; принимать меры по обеспечению ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества квалифицированными кадрами; контролировать и организовать деятельность ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества по ежедневному транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению ТКО в соответствии с территориальной схемой кластера; от имени Общества принимать участие в совещаниях с руководителями органов местного самоуправления и государственной власти в пределах своей компетенции; вносить предложения по внесению изменений в территориальную схему обращения с отходами, в том числе с ТКО; контролировать выявление и организовывать ликвидацию несанкционированных свалок на территории зоны ответственности ОП «ЦКС - Локомотивный»; обеспечивать поэтапное внедрение системы раздельного сбора ТКО на территории ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества; контролировать заключение договоров на услуги по обращению с ТКО со всеми собственниками ТКО - физическими лицами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами; контролировать деятельность по накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению ТКО; осуществлять контроль за реестром (площадок) накопления ТКО; контролировать соблюдение графика транспортирования ТКО в соответствии с нормами действующего экологического и санитарно-эпидемиологического законодательства на территории ОП «ЦКС- Локомотивный»; контролировать мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды на территориях объектов размещения отходов; предоставлять в установленном порядке необходимую информацию в области обращения с отходами; соблюдать требования по предупреждению аварий, связанных с обращением с отходами, и принимать неотложные меры по их ликвидации; контролировать оформление проектной документации по расширению полигона и проведение мероприятий по рекультивации обработанных участков полигона; соблюдать требования к объектам размещения ТКО; допускать к транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности (при наличии лицензий), лиц, имеющих документы о квалификации; осуществлять контроль выполнения порядка транспортирования отходов I-IV классов опасности, предусматривающий дифференцированные требования в зависимости от вида отходов и класса опасности отходов, требования к погрузочно-разгрузочным работам, маркировке отходов, требования к обеспечению экологической безопасности и пожарной безопасности; осуществлять контроль приема ТКО в соответствии с федеральным классификационным каталогом отходов, государственным реестром объектов размещения отходов, банком данных об отходах и о технологиях утилизации и обезвреживания отходов различных видов; контролировать учет, планирование, отчетность природоохранной деятельности ОП «ЦКС-Локомотивный» Общества; контролировать расчет годовых платежей на негативное воздействие на окружающую среду и другие расходы по природоохранной деятельности ОП «ЦКС - Локомотивный»; контролировать осуществление мониторинга состояний окружающей среды на объектах; выполнять мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период неблагоприятных метеорологических условий, с которой ФИО1 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.133-136);

копией приказа ООО «ЦКС» от ДД.ММ.ГГГГ №-У «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)», согласно которому трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ № с ФИО1 расторгнут на основании п.1 ч.1 ст.77 Трудового кодекса РФ по соглашению сторон (т.5 л.д.137);

копией дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому между ООО «ЦКС» и ФИО1 достигнуто соглашение о расторжении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.143);

протоколом осмотра документов, согласно которым осмотрены письмо от генерального директора «ЭкоСнаб», Устав ООО «ЭкоСнаб», протокол № от ДД.ММ.ГГГГ внеочередного Общего собрания участников ООО «ЭкоСнаб», должностная инструкция генерального директора; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ЭкоСнаб» о назначении на должность главного бухгалтера ФИО18, должностная инструкция главного бухгалтера; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ЭкоСнаб» о назначении на должность коммерческого директора ФИО20; должностная инструкция Коммерческого директора ООО «ЭкоСнаб»; платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 руб. 00 коп. от ФИО8, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30000 руб. 00 коп. от ФИО8, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70000 руб. 00 коп. от ФИО8, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 руб. 00 коп. от ФИО18, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 руб. 00 коп. от ФИО18 (т.5 л.д.146-163);

кроме того, по преступлениям, совершенным в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, вина ФИО1 подтверждается также:

рапортами об обнаружении признаков преступлений, согласно которым были выявлены факты получения ФИО1 путем безналичного перевода на его банковскую карту от представителей ООО Экоснаб» денежных средств в качестве коммерческого подкупа за незаконные действия по размещению отходов в 2018 году: в сентябре - в сумме 19075 рублей, в октябре - 10000 рублей, в ноябре - 30000 рублей, 12 сентября - 5460 рублей, 13 сентября - 2603 рубля, 01 октября - 13662 рубля, 02 октября - 22485 рублей, 03 октября - 24909 рублей, 09 октября - 5667 рублей, 15 октября -9405 рублей, 16 октября - 45900 рублей, 19 сентября - 6762 рубля, 21 сентября - 4250 рублей, 13 сентября - 2603 рубля, 04 октября - 15069 рублей, 05 октября - 11010 рублей, 30 ноября - 30000 рублей (т.2 л.д. 9, 18, 28, 30, 36, 41, 46, 61, 67, 80, 85, 91, 97, 104, 111, 116, 122, 128);

заявлениями ФИО8 от 13, 15, 20, 22, 25 мая, 20, 21 июня, 09 июля, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он просит провести проверку по факту передачи им незаконного денежного вознаграждения руководителю ОП ЦКС-Локомотивный ФИО1 за незаконные действия по размещению отходов ООО «Экоснаб»в 2018 году: 12 сентября - в размере 5460 рублей, 13 сентября - 2603 рубля, 01 октября - 13662 рубля, 02 октября -22485 рублей, 03 октября - 24909 рублей, 09 октября - 5667 рублей, 15 октября - 9405 рублей, 16 октября - 45900 рублей, 19 сентября - 6762 рублей, 21 сентября - 4250 рублей, 04 октября - 15069 рублей, 05 октября - 11010 рублей, 30 ноября - 30000 рублей (т.2 л.д.33, 40, 45, 62, 69, 76, 86, 92, 99, 106, 117, 123, 136);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен земельный участок по адресу: 

<

адрес>1, в ходе которого ФИО1 выдал документы, относящиеся к деятельности ОП «ЦКС-Локомотивный», - талоны взвешивания «ООО «ЦКС» ОП «ЦКС-Локомотивный» в 2018 году: 10 сентября - вес 11,130 и вес 10,790; 11 сентября - вес 10,080; 10,330; 11,080; 12 сентября - вес 11,260; 10,530; 13 сентября - вес 11,260; 11,850; 11,770; 14 сентября - вес 12,620; 9,920; 29 сентября - вес 9,660; 5,070; 9,980; 9,390; 11,440; 30 сентября - вес 10,460; 10,820; 11,540; 9,930; 11,240; 10,530; 10,430; 01 октября - вес 11200; 9,910; 12,280; 9,860; 02 октября - вес 10,270; 9,300; 10,010; 10,200; 03 октября - вес 11,990; 9,980; 9,170; 8,300; 10,790; 04 октября - вес 11,170; 13,260; 12,270; 08 октября - вес 8730; 10,160; 12 октября - вес 10,450; 10,440; 10,460; 13 октября - вес 10,610; 12,340; 12,770; 10,220; 13,390; 9,880; 10,100; 14 октября - вес 11,810; 10,900; 15,550; 9,910; 13,730; 10,900; 2 тетрадных листа с рукописным текстом с записями марок автомобилей, дат и веса, соответствующих информации, содержащейся в вышеуказанных талонах (т.3 л.д.2-8);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены вышеуказанные талоны взвешивания «ООО «ЦКС» ОП «ЦКС-Локомотивный», заполненные рукописно, в талонах имеется вышеуказанная информация о дате, времени и весе завезенного грунта, в талонах имеются подписи, выполненные от имени ФИО4, а от ДД.ММ.ГГГГ в 21:15 имеется подпись, выполненная от имени ФИО6, и подпись, выполненная от имени ФИО36; от ДД.ММ.ГГГГ в 21:00 - подпись, выполненная от имени ФИО6; в талонах от 29 и от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ в 18:11 - подписи, выполненные от имени ФИО5 и от имени неустановленного лица; а в талонах от 13 и ДД.ММ.ГГГГ - подписи, выполненные от имени ФИО6 и от имени неустановленного лица; кроме того, в талонах от 13 и ДД.ММ.ГГГГ имеется указание на марки машины - МАЗ 069 и МАЗ 790; в талоне от ДД.ММ.ГГГГ имеется рукописный текст МАЗА069НЕ, подписи, выполненные от имени ФИО23 и ФИО5, вес - 9 980; в тетрадном листе № имеются записи с указанием марки и номера машины, даты и веса, соответствующим информации в исследованных выше талонах взвешивания: за 10, 11, 12, 13, ДД.ММ.ГГГГ указана машина - МАЗ - У709СТ; 29 и 30 сентября - указана машина МАЗ; 01, 2, 3 и ДД.ММ.ГГГГ указаны машины МАЗ У709СТ и МАЗ А069НЕ; 4, 8 и ДД.ММ.ГГГГ указана МАЗ А069НЕ (т.3 л.д.9-23);

копией договора от ДД.ММ.ГГГГ № с приложениями, заключенного между ОАО «РЖД» в лице начальника Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» ФИО49 и ООО «Экоснаб» в лице генерального директора ФИО8, согласно которым ООО «Экоснаб» обязуется выполнить работы по ликвидации объектов накопленного экологического ущерба (битумные ямы №, 5) 

<

адрес>, находящихся в полосе отвода Карталинской дистанции пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», в том числе, работы по обезвреживанию и утилизации загрязненного грунта, с 14 августа по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.59-82);

копией Журнала учета вывоза отходов ООО «ЭкоСнаб» от ОАО «РЖД», согласно которому 10, 11, 12, 13, 14, 29, 30 сентября, 01, 02, 03, 04, 08, 12, ДД.ММ.ГГГГ были вывезены отходы - битум (т.3 л.д.164-168);

копиями талонов ООО «ЦКС-Локомотивный» (полигон), согласно которым ООО «ЦКС-Локомотивный» приняло отходы в даты и весом, указанными выше в протоколах осмотров места происшествия и предметов (т.3 л.д.171-184);

копией протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которым осмотрена копия выписки истории операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, номер счета №, принадлежащего ФИО18, по карте произведены операции: ДД.ММ.ГГГГ, перевод № П. ФИО1, сумма 22485 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, аналогичный перевод П. ФИО1, сумма 45900 рублей 00 копеек (т.5 л.д.28-45);

копией протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которым осмотрена копия выписки, истории операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» за период с 01.08 по ДД.ММ.ГГГГ номер счета 40№, принадлежащего ФИО8, по карте произведены переводы на карту № П. ФИО1 в 2018 году: 12 сентября - на сумму 5460 рублей 00 копеек; 13 сентября - 2603 рубля 00 копеек; 19 сентября - 6792 рублей 00 копеек; 21 сентября - 4250 рублей 00 копеек; 01 октября - 13662 рубля 00 копеек; 03 октября - 24909 рублей 00 копеек; 04 октября - 15069 рублей 00 копеек; 05 октября - 11010 рублей 00 копеек; 09 октября - 5667 рублей 00 копеек; 15 октября - 9405 рублей 00 копеек; 30 ноября - 30000 рублей 00 копеек (т.5 л.д.48-93);

копией выписки истории операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» за период с 01 июня по ДД.ММ.ГГГГ, номер счета №, принадлежащего ФИО1, согласно которой ФИО1 путем перевода денежных средств на карту получил денежные средства от У. Антона А.А, П. Юлии Игоревны в дни и размерах, указанных выше в протоколах осмотра документов (т.5 л.д.236-246);

копией протокола осмотра документов с фототаблицей, согласно которым осмотрены письмо ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по карте, принадлежащей ФИО1 (т.6 л.д.157-170);

письмо ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по карте, принадлежащей ФИО1, согласно которым ФИО1 путем перевода денежных средств на карту получил денежные средства от ФИО8, ФИО18 в дни и размерах, указанных выше в протоколах осмотра документов (т.6 л.д.175-184);

кроме того, по преступлению, совершенному в период с 8 по ДД.ММ.ГГГГ, вина ФИО1 подтверждается также:

заявлением ФИО50 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит провести проверку по факту передачи им незаконного денежного вознаграждения руководителю ОП ЦКС-Локомотивный ФИО1 за незаконные действия по размещению отходов ООО «Арсен» в размере 13000 рублей (т.2 л.д.54);

копией договора от ДД.ММ.ГГГГ № с приложениями, заключенного между ОАО «РЖД» в лице первого заместителя начальника Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» ФИО51 и ООО «АРСЕН» в лице директора ФИО52, согласно которым ООО «АРСЕН» обязуется выполнить работы по ликвидации объектов накопленного экологического ущерба (битумная яма №) 

<

адрес>, находящихся в полосе отвода Карталинской дистанции пути Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», в том числе, работы по утилизации загрязненного грунта организацией, имеющей лицензию на обезвреживание, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.92-101);

копией протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которым осмотрена детализация телефонных переговоров ФИО42, абонентский номер №, в период с 31 января по ДД.ММ.ГГГГ имеются телефонные соединения с абонентом +№, принадлежащим ООО «Арсен», ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут 07 секунд; а также в марте 2019 года - 06, 11, 13, 14, 15 в различное время и разной длительности (т.6 л.д.3-65); 

копией протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которым осмотрена детализация телефонных переговоров ФИО1, абонентский номер +№, в период с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ, имеются телефонные соединения с абонентом +№, принадлежащим ООО «Арсен», ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут 20 секунд длительностью 3 минуты 54 секунды (т.6 л.д.68-84); копией детализации телефонных соединений абонентского номера +№, принадлежащего ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.86-146).

Оценив все добытые по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности объективно подтверждающими вину в ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Суд квалифицирует действия подсудимого: по факту получения от ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежных средств - по пунктам «в, г» ч.7 ст.204 УК РФ, как коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий и бездействий в интересах дающего, если указанные действия и бездействия входят в служебные полномочия такого лица, совершенное за незаконные действия и бездействия, в крупном размере; по факту получения денежных средств ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 - по п. «в» ч.7 ст.204 УК РФ, как коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, совершенное за незаконные действия, в значительном размере; по факту получения денежных средств от ФИО42 в период с 8 по ДД.ММ.ГГГГ - по п.«в» ч.7 ст.204 УК РФ, как коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий и бездействий в интересах дающего, если указанные действия и бездействия входят в служебные полномочия такого лица, совершенное за незаконные действия и бездействия.

ФИО1 на основании приказов директора ООО «ЦКС» от ДД.ММ.ГГГГ №п «О приеме работника на работу», от ДД.ММ.ГГГГ №-У «О прекращении трудового договора с работником», в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ занимал должность руководителя ОП ЦКС-Локомотивный, согласно должностной инструкции руководителя - начальника отдела по обращению с ТКО, ФИО1 относился к категории руководителей, а согласно выданным доверенностям от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № от имени директора ООО «ЦКС» ФИО2, ФИО1, занимая должность руководителя ОП ЦКС-Локомотивный, имел право заключать и подписывать от имени Общества договоры по обращению с ТКО, дополнительные соглашения к ним по типовым формам без права внесения изменений; заключать и подписывать от имени Общества договоры на размещение ТКО и производственных отходов на полигоне ТБО в 

<

адрес>, дополнительные соглашения к ним по типовым формам без права внесения изменений; подписывать исходящую корреспонденцию ОП Общества в г. Карталы. Таким образом, ФИО1, наделенный в силу служебного положения административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями должностного лица для осуществления указанных должностных обязанностей, выполнял управленческие функции в коммерческой организации.

Дав согласие иным лицам о размещении и складировании грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности, вывезенного при очистке битумных ям №, №, № 

<

адрес>-Уральской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», на территорию полигона ЦКС-Локомотивный, который не имел площадок для хранения грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности, и не имел соответствующей лицензии, за денежное вознаграждение в размере 300 рублей за тонну загрязненного нефтепродуктами грунта, скрыв факты размещения и складирования данного грунта на территории полигона ЦКС-Локомотивный от своего руководства, в нарушение должностной инструкции, предоставляя недостоверную информацию о состоянии дел на вверенном участке, не регистрируя в договорном отделе предприятия и не присваивании регистрационного номера гражданско-правовому договору, заключенному между ЦКС-Локомотивный и ООО «Экоснаб», дав подчиненным указание не вносить в базу данных предприятия записи о завезенном грунте, загрязненном нефтепродуктами, отнесенном к IV классу опасности, а в последующем с помощью специальной техники предприятия разровнять привезенный вышеуказанный грунт, тем самым ФИО1 совершил действия и бездействия, а по факту выдачи справки ФИО19 с фиктивными данными - действия, входящие в его служебные полномочия, данные действия и бездействия совершены незаконно, территория полигона ЦКС-Локомотивный не имела площадок для хранения грунта, загрязненного нефтепродуктами, отнесенного к IV классу опасности, отсутствовала соответствующая лицензия, о чем ФИО1 было достоверно известно, как руководителю коммерческой организации; совершая преступления, он действовал умышленно, полученные от преступлений денежные средства использовал по своему усмотрению.

Размер коммерческого подкупа по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 167 182 рубля, а по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ - 30000 рублей, что, согласно примечания 1 к статье 204 УК РФ, является соответственно крупным и значительным размером. 

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

При избрании подсудимому вида и размера наказания суд по каждому преступлению в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие заболеваний, явку с повинной в виде объяснений, данных до возбуждения уголовных дел.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, общественную опасность и степень тяжести содеянного, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия его жизни, данные о личности подсудимого, который по месту жительства, прежнему месту работы характеризуется исключительно положительно, награжден благодарственными письмами по месту работы, учитывая пенсионный возраст подсудимого, его материальное, семейное и социальное положение, суд считает правильным назначить ему наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, с учетом правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, все данные о личности подсудимого, его материальное и социальное положение, суд оснований для назначения дополнительных наказаний подсудимому по каждому преступлению в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не усматривает.

С учетом личности подсудимого, тяжести содеянного, обстоятельств совершения каждого преступления, суд оснований для применения положений ст.64 УК РФ не находит. С учетом обстоятельств дела и данных о личности виновного суд не находит оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ. При этом суд находит правильным, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, всех данных о личности подсудимого, применить ст.73 УК РФ, поскольку находит возможным его исправление без реального отбывания наказания.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в, г» ч.7 ст.204 УК РФ, п. «в» ч.7 ст.204 УК РФ, п. «в» ч.7 ст.204 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по преступлению, предусмотренному п. «в, г» ч.7 ст.204 УК РФ (коммерческий подкуп в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на пять лет;

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных п. «в» ч.7 ст.204 УК РФ (коммерческий подкуп ДД.ММ.ГГГГ, коммерческий подкуп с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на пять лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание пять лет шесть месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком три года, обязав его не менять место жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, места жительства, периодически являться в данный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке.

Вещественные доказательства:

копии договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа 127П от ДД.ММ.ГГГГ, доверенностей №, № талонов взвешивания, 2 листа бумаги с рукописными записями, выписки истории операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, номер счета №, по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» за период с 01.08 по ДД.ММ.ГГГГ, номер счета №, копии письма генерального директора «ЭкоСнаб», Устава ООО «ЭкоСнаб», протокола № внеочередного собрания ООО «Экоснаб», должностной инструкции генерального директора ООО «Экоснаб», приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции главного бухгалтера от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции коммерческого директора ООО «Экоснаб», договора аренды площадки от ДД.ММ.ГГГГ, платежных поручений №; 5 листов, содержащих сведения о служебной переписке ФИО1 за период с 28.08 по ДД.ММ.ГГГГ; копии выписки истории операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, номер счета №, детализации телефонных переговоров ФИО42, ФИО1; ответ на запрос ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле на весь срок хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: О.Р. Веснина